A passio contigit, divinum Evangelii volumen recte  
Caipham pontificem adnotavit. Ex cujus etiam Evan-  
gelii auctoritate temporis spatium quo Christus præ-  
dicavit, cum observatione nostra convenire osten-  
ditur. Cæterum Servator ac Dominus noster Jesus  
Christus haud multo post evangelicæ prædicationis  
initium duodecim sibi viros adjunxit, quos præ re-  
liquis discipulis suis solos apostolorum nomine quasi  
præcipuo quodam honoris titulo insignivit. Elegit  
præterea septuaginta viros, quos in ea loca et op-  
pida, in quæ ipse venturus erat, binos præmittere  
solebat.

B

#### 29 CAPUT XI.

*Testimonia de Joanne Baptista et de Christo.*

Brevi interjecto tempore Joannem Baptistam ab  
Herode juniore capite truncatum fuisse sacra Evan-  
gelii Scriptura commemorat. Cui astipulatur etiam  
Josephus, qui et Herodiadis ipsius nominatim me-  
minit, et discrete narrat quomodo Herodes, priore  
et legitima conjuge repudiata, quæ Aretæ regis Ara-  
bum filia erat, hanc fratris sui uxorem a vivo viro  
suo per vim abductam sibi conjugem ascivit: inque  
ejus gratiam necato Joanne Baptista, cum Areta  
ob filia contumeliam infesto bellum gessit. Quo

inchoamus. Sed tertios ab eis consules *Dominicæ  
passioni ascribimus*. Alii vero quatuor Paschata  
numerant ab initio prædicationis Christi, inter  
quos est auctor *Chronici Alexandrini*. In qua senten-  
tia etiam fuisse videtur Eusebius, qui quadriennium,  
licet non integrum, assignat Christi prædica-  
tioni.

(43) *Τοῦ κριαντοῦ καθ' ὄν*. Intelligit locum Joan-  
nis cap. xi et xviii, ubi dicitur Caiphæ fuisse pon-  
tiffex anni illius. Ex hoc Joannis loco conjicit Euse-  
bius Caipham creatum esse pontificem anno illo  
quo Christus suffixus est cruci. Eusebium secutus  
est auctor *Chronici Alexandrini*, qui pontifices sub  
quibus prædicavit Christus numerat, Annam,  
Ismaelem, Eleazarum ac Simonem. Sed Joannes  
Caipham eo anno factum esse pontificem non dicit.  
Cum ergo Josephus, auctor certissimus, qui Judæo-  
rum pontificum successionem diligentissime re-  
censuit, affirmet Caipham a Valerio Grato pontifi-  
cem factum esse, nec nisi post Pilati procuratoris  
exitum esse sacerdotio, equidem Josephi auctori-  
tatem sequi malo, præsertim cum Lucæ evangelistæ  
testimonio confirmetur. Lucas enim discrete affir-  
mat anno xv Tiberii Cæsaris Caipham pontificem  
jam tum fuisse.

(44) *Ἀπέστειλεν ἀνά δύο δύο*. Ita edidimus ex  
fide nostrorum exemplarium Regii, Maz. Med. ac  
Fuk. Hodie tamen in cap. x Evangelii B. Lucæ,  
ex quo hoc desumpsit Eusebius, legitur tantum *ἀνά  
δύο*, sine repetitione ultimæ vocis, quam Rob. etiam  
Stephanus otiosam esse existimavit. Ego vero non-  
nihil elegantia hunc *πλεονασµόν* habere censeo,  
quem etiam in lingua Gallica retinemus.